Parimenti, la regola trova altresì riscontro nella costituzione diocleziana

C. 8.38.3, Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Isidoro: *Ut inter absentes verborum obligatio contrahi non potest, ita alteri, cuius iuri subiectus non est, aliquid dari vel restitui, nisi sua intersit, nemo stipulari potest.* 1. *Cum igitur, defuncta in matrimonio filia tua, superstitis filii nomine partem dimidiam dotis a marito detineri, alteram vero partem nepoti tuo vel, si is in rebus humanis non esset, Iuliano restitui per pactum convenisse proponas, praeventoque morte nepote etiam stipulationem ad Iulianum factam ob absentiam eius non valuisse significes, ac propterea ex persona ac stipulatione tua, qua restitui cuncta iuxta pactorum tenorem provideras, reddi tibi desideres: super stipulatu tuo adi praesidem provinciae, ut examinatis partium adlegationibus, quantum constituerit interesse tua, iuxta placiti fidem dotis portionem Iuliano restitutam fuisse, ob incertae actionis effectum concludat condemnationem taxatae quantitatis.* PP. id. Dec. ipsis III et III AA. cons. ²¹.

I passi riportati concordano nell'affermare la nullità di una stipulazione pattuita in favore di un soggetto che non ha preso parte, vincolandosi personalmente, alla conclusione della stessa²². In questo senso la *ratio* di tale

possit, ut liberatio ipso iure contingat, sed ille adversus Seium habeat mandati actionem. quodsi quis sibi et alii, cuius iuri subiectus non sit, decem dari aureos stipulatus est, valebit quidem stipulatio: sed utrum totum debetur quod in stipulationem deductum est, an vero pars dimidia, dubitatum est: sed placet, non plus quam partem dimidiam ei adquiri. Ei, qui tuo iuri subiectus est, si stipulatus sis, tibi adquiris, quia vox tua tamquam filii sit, sicuti filii vox tamquam tua intellegitur in his rebus quae tibi adquiri possunt.

²¹ Cfr. anche C. 8.37.3, Imperator Antoninus A. Hadriano: *Si, cum tuam pecuniam crederes accommodato nomine Iuliani, stipulatio in personam eius absentis directa est, cum nihil sit actum ea verborum conceptione, intellegis superfuisse tibi rei contractae obligationem. Ac propterea si pecuniam a debitore tuo Iulianus exegit eamque solutionem ratam habuisti, habes adversus eum negotiorum gestorum actionem.* PP. VI k. Mart. Praesente et Extricato cons. [a. 217].

²² La regola della nullità delle *stipulationes alteri* è altresì richiamata come presupposto di una decisione concreta in un'altra serie di testi, così come ricordati da G. Pacchioni, *I Contratti a favore di terzo. Studio di diritto romano, civile e commerciale*, Padova, 1933, pp. 11 – 12. Si tratta di Ulpiano, 26 *ad edictum*, D. 12.1.9.4; Ulpiano, 4 *ad Q. Mucium*, D. 45.1.110 pr; C. 8.53.22 (Diocleziano e Massimiano, a. 294); C. 5.12.26 (Diocleziano e Massimiano, a. 294), i quali trovano riscontro in altri elenchi di passi rilevanti, come ad esempio in G. Finazzi, *Il contratto a favore di terzo proprio nell'esperienza giuridica romana*, cit., p. 426, nt. 13. G. Pacchioni fa altresì riferimento a C. 4.47.1 (Alessandro Severo, a. 229); Papiniano, 2 *Responsorum*, D. 4.8.42;